
QUINTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699737

PORTARIA: 278/2014
Objetivo: realizar reuniao tecnica para execuçao do projeto 
turismo com saude e segurança alimentar .
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (ASSESSOR 2) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699747

PORTARIA: 279/2014
Objetivo: coordenar,organizar,mobilizar e executar o projeto 
turismo com saude e segurança alimentar.
Fundamento Legal: LEI 5.810/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (ASSESSOR 2 ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699760

PORTARIA: 280/2014
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado em visita 
a rota Turistica Belem-Bragança
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194642/MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES (DIRETORA 
DE POLITICAS PARA O TURISMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
05/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699457

Dispensa: 1/2014
Data: 10/06/2014
Valor: 1.420,15
Objeto: contratação de empresa especializada no serviço de 
assinatura on line (jornais e revistas)
Fundamento Legal: 24 da Lei 8.666/93 inciso II
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DIÁRIO DO COMÉRCIO EMPRESA JORNALÍSTICA
Endereço: Av Américo Vespúcio, Bairro: Parque Riachuelo, 1660
CEP. 31230-250 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134692071 Nome: VALOR ECONÔMICO S/A
Endereço: Av Francisco Matarazzo, Bairro: Água Branca, 1500
CEP. 05001-100 - São Paulo/SP
Telefone: 1137671307 Nome: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161068
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

PORTARIA DE FÉRIAS DE JULHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699712

PORTARIA Nº 065/2014–GS/SEICOM, 
DE 11 DE JUNHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014 e considerando o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,

RESOLVE:
I.     CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEICOM, a saber:

Id Func Nome do 
Servidor Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

57207696/1
LORENA 
AGUIAR 

SARMENTO
COORDENADORA 01/12/12 30/11/13 30/06/14 29/07/14

5184894/1
MARCO 

ANTONIO SILVA 
LIMA

COORDENADOR 28/10/12 27/10/13 01/07/14 30/07/14

5904066/2

AUGUSTO 
CESAR SILVA DA 

ANUNCIAÇÃO 
FILHO

COORDENADOR 03/06/13 02/06/14 01/07/14 30/07/14

5900845/1
HERALDO 

BERTHOLLET 
LOBATO GRANA

COORDENADOR 01/07/13 30/06/14 01/07/14 30/07/14

54192690/1
JOSÉ MARIA 
NASCIMENTO 

SILVA
GERENTE 10/10/12 09/10/13 01/07/14 30/07/14

54187129/1
ANDERSON 
PIMENTEL 
AMARAL

COORDENADOR 01/07/12 30/06/13 07/07/14 05/08/14

73503987/1
RAQUEL DOS 

SANTOS 
ALBUQUERQUE

TÉC GEST DES CIE 
E TECN 02/07/13 01/07/14 02/07/14 31/07/14

5720185/2

EDUARDO 
HENRIQUE  

MELO 
RODRIGUES

GERENTE 01/03/14 01/03/14 03/07/14 01/08/14

5905614/1
ANTONIO 

SOARES DA 
SILVA JUNIOR

COORDENADOR 01/06/13 31/05/14 07/07/14 05/08/14

5905946/1

BRUNA 
ROBERTA 
MARTINS 

GUIMARÃES

GERENTE 03/06/13 02/06/14 07/07/14 05/08/14

830291/ 1
AMBROZIO 

HAJIME 
ICHIHARA

DIRETOR 09/07/13 08/07/14 14/07/14 12/08/14

57202419/ 
2

MÔNICA 
APARECIDA 
PAMPOLHA 
MARQUES 

MOURA

GERENTE 01/01/13 31/12/13 15/07/14 13/08/14

57174989/ 
2

LORENA KELLY 
ALMEIDA DE 

SOUZA
GERENTE 19/07/13 16/07/14 21/07/14 19/08/14

II.DESIGNAR a servidora MARCELY HIROMY NEVES KIKUCHI, 
identidade funcional nº 5904292/3, ocupante do cargo de 
Gerente, para substituir o servidor ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, identidade funcional nº 54187129/1, ocupante do 
cargo de Coordenador, no período de 07/07/2014 a 05/08/2014;
III.DESIGNAR a servidora TALITA DANUSY MORAES ALVES 
NASCIMENTO, identidade funcional nº 5897442/2, ocupante 
do cargo de Secretária de Gabinete, para substituir a servidora 
MARCELY HIROMY NEVES KIKUCHI, identidade funcional nº 
5904292/3, ocupante do cargo de Gerente, no período de 
07/07/2014 a 05/08/2014;
IV.DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO 
PASTANA, identidade funcional nº 5897089/1, ocupante do cargo 
de Coordenador, para substituir o servidor AMBROZIO HAJIME 
ICHIHARA, identidade funcional nº 830291/1, ocupante do cargo 
de Diretor, no período de 14/07/2014 a 12/08/2014;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699720

PORTARIA Nº 064/2014–GS/SEICOM,
 DE 10 DE JUNHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014 e requerimento de 
03/06/2014 da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, 
identidade funcional nº 57174989/2, ocupante do cargo Gerente, 
lotada nesta SEICOM, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 20/06/2014 a 19/07/2014, correspondente ao triênio 
2006/2009, conforme informações do SIGIRH.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699371

PORTARIA: 196
Objetivo: Realizar visita técnica as instalações da regional de 
Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59105791/ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO 
(Secretario de Estado de Agricultura) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 16/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699392

PORTARIA: 197
Objetivo: Fazer visita técnica na Regional de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5053960/ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO (Diretor 
Administrativo e Financeiro) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699404

PORTARIA: 198
Objetivo: Acompanhar o Secretario de Estado de Agricultura 
Dr. Andrei Gustavo Leite Viana de Castro, qual irá realizar visita 
técnica às instalações da Regional de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59124691/CLAUDEMIR DAMASCENO COSTA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
16/06/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699406

Convênio: 2014-026
Exercício: 2014
Objeto: Curso de capacitação sobre a produção e comercialização 
da agricultura familiar, inserido no plano de desenvolvimento 
sustentável da agricultura (PA).
Valor Total: 53.418,00
Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 31/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CENTRO COMUNITÁRIO SÃO TOMÉ DE 
PORTO GRANDE
Endereço: Rua São Tomé, 0
CEP. 68400000 - Cametá/PA
Complemento: Vila de Porto Grande
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699427

Número: 12
Assinatura: 10/06/2014
Valor: 228.000,00
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária. Onde se lê: 
339030/339039, leia-se apenas 339039.
Contrato: 10/2012
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO


